Ofício nº 206/2020– FENAPRF.

Brasília, 03 de novembro de 2020.

À Senhora,
Silvia Regina Borges,
Diretora de Gestão de Pessoas – DGP,
SPO Quadra 03 Lote 5 – Complexo sede da PRF, Brasília/DF,
CEP: 70.610-200.

Assunto: Solicitação de apoio.

Senhora Diretora,

1. Ao cumprimentá-la cordialmente, a Federação Nacional dos Policiais Rodoviários

Federais – FENAPRF, vem através deste expediente, dar conhecimento que a FenaPRF após

analisar o estudo de causa “mortis” de PRFs, realizado pelo PRF W. Marques/PE, em uma

pesquisa científica de especialização em Políticas e Gestão de Segurança Pública pela

Universidade Federal da Bahia, onde realizaou uma atualização sobre a vitimização na PRF

nos últimos três anos, chamou a atenção para o aumento exponencial do número de

suicídios entre policiais rodoviários federais no referido período. O dado, além de impactar,

serve como alerta para um maior investimento na saúde mental dos PRFs, que estão

expostos a diversos fatores que facilitam e agravam a condição.

2. Diante dos fatos, procuramos a Associação Brasileira de psicologia – ABP para

fazermos a explanação do problema. Na ocasião, o presidente da entidade se colocou à

disposição em nos ajudar nessa tarefa e ressaltou a importância da participação deste

Departamento, tendo em vista a necessidade de buscar apoio ao Governo Federal através do

Ministério da Saúde.

3. É de suma importância que tanto este Departamento quanto o sistema sindical,

adotem políticas públicas de forma institucionalizada voltadas à prevenção do adoecimento

mental dos policiais que podem ter consequências extremamente indesejáveis para os

servidores e pra instituição.

4. Por conseguinte, solicitamos esse apoio no sentido de designar uma pessoa no

DGP/DPRF para participar do grupo de trabalho que trabalhar o tema apresentado.

5. Diante do exposto, agradecemos e aproveitamos para renovar nossos protestos de

elevada estima e consideração.

                   Atenciosamente,

    DOVERCINO BORGES NETO
Presidente